
 
 
 

Újezdní školní rada Přeštice 
 

1874 – 1949 (1950) 
  
  
  
  
  
 Číslo evidenčního listu NAD:  711 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



I. Vývoj původce archivního souboru 
 
Do roku 1941 působila v Přešticích MŠR. Na její činnosti navázala v r. 1941 ÚŠR, 

která byla ustavena se zřízením újezdní měšťanské školy v Přešticích v tomtéž roce.     
Prvním předsedou MŠR v Přešticích byl zvolen v březnu 1874 František Hofmeister. 

Již v květnu tohoto roku začala MŠR jednat o postavení nové školní budovy. Stavba budovy 
byla dokončena v roce 1889. Mezitím byli za předsedy MŠR zvoleni v prosinci 1881 Josef 
Altman, v březnu 1882 František Hofmeister a v lednu 1884 Josef Altman. V dubnu 1900 byl 
předsedou rady zvolen Josef Wierer, v říjnu 1904 Josef Altman, v srpnu 1906 Josef 
Velkoborský, v březnu 1913 Josef Wierer.  

V květnu 1915 zažádala MŠR o otevření nové pobočky při chlapecké měšťanské 
škole.  V červenci 1924 byla zřízena pobočka při dívčí měšťanské škole. Dalšími předsedy 
byli zvoleni v květnu 1919 Matěj Šleis, v listopadu 1929 František Svatoš, v červenci 1930 
Karel Holoubek, v září 1930 Antonín Ouřada. Výnosem Okresního úřadu v Přešticích z 23. 5. 
1941 č. 478 pres 1941 byla ustanovena Újezdní školní rada v Přešticích. Předsedou byl zvolen 
Tomáš Kasl. Ve výboru byli zástupci škol náležejících do školní obce a školního újezdu a 
náhradníci. Školní obvod újezdu tvořily obce Borovy, Dlouhá Louka, Dolce, Dolní Lukavice, 
Knihy, Krasavce, Kucíny, Lužany, Nezdice, Oplot, Plevňov, Přeštice, Příchovice, Radkovice, 
Skočice, Vodokrty, Zálesí, Zelené a Žerovice.  
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

První část fondu, 2 knihy zápisů ze schůzí MŠR z let 1874 – 1903 a spisy z let 1895 – 
1896, byla do Okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích předána bez předávacího 
protokolu, není zapsána ani v knize přírůstků. Zápisy ze schůzí MŠR a ÚŠR z let 1903 – 1949 
(1950) byly vyčleněny z fondu ZŠ Přeštice. Do  Státního okresního archivu Plzeň - jih se 
sídlem v Blovicích byly předány spolu s písemnostmi školy na základě skartačního řízení dne 
29. 5. 1995. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 1163. 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 6 knih zápisů ze schůzí z let 1874 – 1949 (1950) a korespondenci z let 
1895 a 1896. Fond je zachovalý, silně mezerovitý. Chybí korespondence z let 1874 – 1894, 
1897 – 1949, jednací protokoly. V inv. č. 4 je vlepena nájemní smlouva z  4. 11. 1922, v inv. 
č. 5 je vlepena fotografie členů MŠR. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond poskytuje zprávy o činnosti MŠR a ÚŠR v Přešticích  v daných letech. Zajímavé 
jsou zejména zápisy týkající se stavby nové školní budovy a otevření poboček při 
měšťanských školách v Přešticích. 
 
      V.       Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V květnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 
Mašková. 
 
V Blovicích 10. 5. 2006       ….……………………. 
                  Jana Mašková 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I n v e n t á r n í      s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 

I. Knihy 
         Úřední knihy 

1  Zápisy ze schůzí       (18. 3.) 1874 – 1887 (27. 2.) K 1 
2  Zápisy ze schůzí       (31. 3.) 1887 – 1903 (19. 3.) K 2 
3  Zápisy ze schůzí       (14. 9.) 1903 – 1918 (22. 3.) K 3 
4  Zápisy ze schůzí       (23. 7.) 1918 – 1927 (3. 7.) K 4 
5  Zápisy ze schůzí (1 ks vlepené fotografie)     (31. 7.) 1927 – 1937 (5. 11.) K 5 
6  Zápisy ze schůzí                  (12. 11.)1937 – 1949 (1950) K 6 
 
   

II.     Spisový materiál 
Spisy 

7  Korespondence vedená  MŠR   1895 – 1896  N 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Újezdní školní rada Přeštice 
Časový rozsah     1874 – 1949 (1950) 
Počet evidenčních jednotek  7 (6 knih, 1 kartón) 
Počet inventárních jednotek   7 
Rozsah v bm     0,16 (0,13 bm knihy; 0,03 bm spisy) 
Stav ke dni     10. 5. 2006 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Újezdní školní rada Přeštice 
 
Značka archivního fondu:  ÚŠR Přeštice 
 
Časové rozmezí:   1874-1949 (1950) 
 
Počet inventárních jednotek:  7 
 
Počet evidenčních jednotek:  7 (6 úředních knih, 1 karton) 
 
Rozsah v bm:    0,18 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 

 


